INFORMAÇÕES GERAIS

UNISOCIESC - Centro Universitário Tupy

Rua Albano Schmidt, 3333 Joinville – SC - 89206-001

Fone: 3461-240 - Caixa Postal 401

www.sociesc.org.br

Reitor

Sandro Murilo Santos

Vice-Reitor

Wesley Masterson Belo de Abreu

Pró-Reitor de Administração

Vicente Otavio Martins de Resende

Pró-Reitor de Inovação

Luiz Fernando Bublitz

Pró-Reitor de Pesquisa e Desenvolvimento

Edgar Augusto Lanzer

Pró-Reitor Acadêmico

Carlos Emilio Borsa

Gerência de Ensino

Roberta Tomasi Pires Hinz

Gerência de Ensino

Eliane Ramos Miranda Mattei

Coordenação da Revista

Maria Olávia Santos Monteiro

Revisão de Língua Portuguesa

Leandro Santos Monteiro Maria Olávia Santos Monteiro Rosilaine Lima Lopes Zedral

Tiragem: 1500 exemplares

Diagramação e Capa: Rizoma Estúdio

CONSELHO EDITORIAL

Dr. Sandro Murilo Santos

Dr. Carlos Emilio Borsa

Dr. Edgar Augusto Lanzer

Dr. Marcelo Teixeira dos Santos

MSc. Wesley Masterson Belo de Abreu

MSc. Roberta Tomazi Pires Hinz

MSc. Maria Olávia Santos Monteiro

CONSELHO CIENTÍFICO

Dr. Alexandre Werner Arins

Dr. Carlos Alberto Klimeck Gouvea

MSc. Maria Olávia Santos Monteiro

Dr. Mehran Misaghi

Dra. Palova Santos Balzer

MSc. Rosilaine Lima Lopes Zedral

A Revista do IST é um veículo anual de divulgação dos trabalhos acadêmicos nas áreas de Engenharia, Tecnologia e Computação, publicada pela UNISOCIESC – Centro Universitário Tupy Os artigos da revista são avaliados por 4 avaliadores, sendo 2 professores de metodologia científica e 2 avaliadores ad hoc.